
Proposta n. 99900584

Del 16-02-2021

Registro Unico n. 596 
del 23/02/2021

Protocollo n. 0028736 del 
23/02/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Anna Rita Zaccardini

Responsabile del procedimento
Simona Buccioni

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 23/02/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
23/02/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 23/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORRESPONSIONE A FAVORE DELL'AUTORITA' NAZIONALE
ANTICORRUZIONE (ANAC) PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO PREVISTO
DALL'ART. 1 COMMI 65 E 67 DELLA LEGGE 23.12.2005 N. 266

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Risorse strumentali

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato - DIP0203

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Delibera n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto: Adozione del Bilancio di Previsione
finanziario 2020-2022 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 -
Programma Triennale delle Opere pubbliche 2020 -2022 ed Elenco annuale 2020 -
Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020;

Visto il Decreto n. 96 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione
finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 –
Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n, 39 del 5/10/2020 mediante il quale è stato
approvato il peg 2020;

Visto il vigente Regolamento che disciplina l’ordinamento contabile della Città metropolitana di
Roma Capitale, adottato con Deliberazione Consiliare n. 40 del 05/10/2020.

Vista la Circolare n. 45 del 07/01/2021 a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2021 – Indirizzi operativi”;

Visto l'art. 163, comma 1, 3 e 5 lett. a);

Visto l'art.106 co.3 bis della Legge 77 del 17 luglio 2020, contenuto nel D.L. 34 del 18 05 2020,
che prevede il differimento del termine di approvazione del bilancio 2021-2023 degli enti locali al
31 gennaio 2021;

Visto il Decreto del Min. Interno del 13 gennaio 2021 che differisce ulteriormente il termine di
approvazione del bilancio 2021-2023 al 31 marzo 2021;

Premesso che la Città metropolitana di Roma Capitale ha tra i propri compiti istituzionali ed
amministrativi anche quello di provvedere all'acquisizione di beni e servizi per il buon andamento
dell'attività di competenza;

visto l'art. 1 comma 65 della legge 23/12/2005 n. 266 che pone le spese di funzionamento
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, riguardo la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture, a carico del mercato di competenza, per la parte non coperta da
finanziamento a carico del Bilancio dello Stato, secondo le modalità previste dalla normativa
vigente ed entità di contribuzione determinate con propria deliberazione, nel rispetto dei limiti
massimi previsti per legge e versate direttamente alla medesima Autorità;



visto l'art. 1 comma 67 della citata legge 23/12/2005 n. 266, richiamato dall'art. 213 del D.lgs.
50/2016, il quale dispone che l' Autorità determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni
ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonchè le relative
modalità di riscossione;

che con disposizioni dell'11/10/2010 n. 155151 e del 12/01/2011 n. 3452/11, a firma congiunta
del Segretario Generale e del Dirigente del Serizio 3 viene, tra l'altro sottolineato che "I
Responsabili del Procedimento dovranno provvedere al pagamento all'Autorità del previsto
contributo. La somma necessaria (omissis) dovrà essere prevista nel PEG del Servizio
proponente";

Tenuto conto della Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione, che, in attuazione dell'art. 1 comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, prevede
per le stazioni appaltanti che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di
lavori ovvero all'acquisizione di servizi e forniture, una contribuzione differenziata in base
all'importo posto a base di gara;

preso atto che la stazione appaltante è tenuta a versare il contributo a favore dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione, così come previsto dalla Deliberazione n. 1174 del 19 dicembre 2018
della Stessa Autorità, nella quale sono riportate le contribuzioni dovute ai sensi dell'art. 1, commi
65 e 67 della Legge 266/2005.

Appurato che la corresponsione dovuta a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in
ottemperanza alla Deliberazione succitata e alle Disposizioni già richiamate, per l'importo di €.
30,00 è inerente alla procedura di gara sotto menzionata:

Codice Gara 7853170 - Importo Euro 30,00 - SERVIZIO ORDINARIO E STRAORDINARIO DI
PULIZIE E SANIFICAZIONE DEI CMFP E DELLE CASE CANTONIERE DELLA CITTA
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Preso atto che la spesa di euro € 30,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103005/7 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP0103

CDR 1230 DIP0203-SERVIZI E BENI MOBILI E STRUMENTALI - ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 30,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI



Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

di impegnare la somma di €. 30,00 a titolo di contributo all'Autorità Nazionale Anicorruzione
(A.N.A.C.) - Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma, per la procedura di gara sotto menzionata::

Codice Gara 7853170 - Importo Euro 30,00 - SERVIZIO ORDINARIO E STRAORDINARIO DI
PULIZIE E SANIFICAZIONE DEI CMFP E DELLE CASE CANTONIERE DELLA CITTA
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Di imputare la spesa di euro € 30,00, come di seguito indicato:

Euro 30,00 in favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C. C.F
97584460584 - VIA MARCO MINGHETTI, 10,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 3 1 3 103005/7 1230 0000 2021 1264/0

Motivo esclusione CIG: DIRITTO_ESCLUSIVO



 

di liquidare, tramite bollettino MAV, la somma di €. 30,00 a titolo di contributo all'Autorità
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) - C.F. 97584460584, con sede in Via M. Minghetti n. 10
00187 Roma.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


